

به نام خدا

سازمان برنامه و بودجه استان سمنان

دبیرخانه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی استان

صور تجلسه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی

شماره جلسه: ۱۳

تاریخ برگزاری: ۱۳۹۵/۰۷/۱۳

محل برگزاری: سالن اجتماعات شهید صلواتی دیوان محاسبات استان

ساعت خاتمه: ۱۰ صبح

ساعت شروع: ۷:۴۵ صبح

دستور کار جلسه :

- ۱- استفاده از بیانات استاندار و رئیس محترم ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی استان
- ۲- سخنرانی جناب آقای دکتر طیب نیا، وزیر محترم اقتصاد و دارائی و جانشین رئیس ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی در استان سمنان
- ۳- ارائه گزارش از اقدامات دبیرخانه ستاد توسط دبیر محترم ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی استان
- ۴- ارائه گزارش از اقدامات انجام شده توسط مدیر کل محترم امور اقتصاد و دارایی استان در راستای اجرائی شدن سیاستهای اقتصاد مقاومتی در استان
- ۵- ارائه گزارش از اقدامات انجام شده توسط دبیر محترم کمیسیون هماهنگی بانک های استان در راستای اجرائی شدن سیاستهای اقتصاد مقاومتی در استان
- ۶- ارائه گزارش از اقدامات انجام شده توسط مدیر کل محترم صنعت، معدن و تجارت استان در راستای اجرائی شدن سیاستهای اقتصاد مقاومتی در استان
- ۷- سایر موارد

پیرو دعوتنامه شماره ۷۶۲۸۵۰ مورخ ۹۵/۷/۱۱، سیزدهمین جلسه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی استان در سال جاری راس ساعت ۷:۴۵ صبح روز سه شنبه مورخ ۹۵/۰۷/۱۳ با ریاست جناب آقای دکتر خباز استاندار و رئیس محترم ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی استان سمنان و با حضور جناب آقای دکتر طیب نیا، وزیر محترم اقتصاد و دارائی و جانشین رئیس ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی کشور در استان سمنان، دکتر کرباسیان معاون وزیر و رییس کل گمرک ایران، دکتر تقوی نژاد معاون وزیر و رییس سازمان امور مالیاتی کشور، دکتر اکرمی معاون نظارت مالی و خزانه دار کل کشور، سایر معاونین محترم وزارت اقتصاد و دارائی، اعضا و سایر مدعوین محترم ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی در محل سالن جلسات یادگار امام (ره) استان سمنان تشکیل گردید.

جلسه با قرائت آیاتی چند از کلام الله مجید شروع شد و پس از آن جناب آقای طاهری رئیس محترم سازمان برنامه و بودجه و دبیر ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی استان ضمن خوش آمدگویی به مهمانان گرامی، اعضا و حاضرین در جلسه، دستور کار سیزدهمین جلسه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی استان را قرائت فرمودند و در ادامه گزارشی از اقدامات انجام شده استان در راستای سیاست های اقتصاد مقاومتی استان از ابتدای سال جاری ارائه فرمودند.

مهندس طاهری با اشاره به سه چالش اساسی جمعیت، محیط زیست و آب در استان فرمودند: اساسی ترین دغدغه ای که در حال حاضر در استان به معضل تبدیل شده است مشکل کمبود آب می باشد که در صورت توجه نکردن به آن، این مشکل به بحران تبدیل خواهد شد. از اینرو عمده ترین جهت گیری استان سمنان با توجه به محورهای توسعه، برون رفت از بحران آب است به طوری که بیشتر طرح های استانی برای توسعه با مشکل تامین آب مواجه هستند. به عنوان مثال ۲۳ واحد صنعتی بزرگ در استان وجود دارد که می توانند در اشتغالزایی و ارتقای شاخص های اقتصادی، نقش مهمی داشته باشند باشند که باید برای توسعه آنها نیازمند تامین منابع آب پایدار می باشیم.

رئیس سازمان برنامه و بودجه استان بیان داشتند: استان سمنان دارای هشت شهرستان و ۲۰ شهر و طبق آخرین برآورد در حدود ۶۶۸ هزار نفر جمعیت است و با سرشماری نفوس و مسکن سال ۹۵ جمعیت قطعی و دقیق اعلام خواهد شد. طاهری افزود: نرخ بیکاری در سال ۹۴ در استان، حدود ۸.۴ درصد بوده و در سه ماهه منتهی به آخر سال به ۷/۴ درصد رسیده است که کمترین نرخ بیکاری در کشور می باشد.

دبیر ستاد اقتصاد مقاومتی استان برخی از چالش های استان را کمبود منابع مالی، مالیات و مالیات بر ارزش افزوده زیاد کالاهای وارداتی واحدهای تولیدی از طریق گمرک، و کمبود نقدینگی، عنوان کرد.

پس از ارائه گزارش دبیر محترم ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی استان، جناب آقای خلیلی خواه مدیر کل محترم امور اقتصاد و دارایی، جناب آقای اسودی، مدیر کل محترم صنعت، معدن و تجارت و جناب آقای مونسان دبیر محترم کمیسیون هماهنگی بانک های استان گزارشی از اقدامات انجام شده در راستای اجرایی شدن سیاست های اقتصاد مقاومتی ارائه فرمودند.

در ادامه جناب آقای دکتر خباز استاندار محترم، ضمن خوش آمدگویی به جناب آقای دکتر طیب نیا وزیر محترم اقتصاد و دارایی و هیئت همراه و سایر مهمانان حاضر در جلسه فرمودند: استان سمنان از انسجام و وحدت خوب و ستودنی برخوردار است که ما بابت این نعمت بزرگ خداوند متعال را سپاسگزاریم.

رئیس ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی استان ضمن اشاره به عملکرد ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی استان طی شش ماهه اول سال فرمودند، در استان سمنان تا کنون ۲ هزار و ۵۴۹ واحد صنعتی و کشاورزی در سامانه بهین یاب برای دریافت تسهیلات رونق تولید ثبت نام کرده اند که پرونده ۷۶۶ واحد پس از بررسی در جلسه کارگروه رفع موانع تولید، به بانک ها معرفی شدند. که قرار است هفت هزار و ۸۷۰ میلیارد ریال تسهیلات برای راه اندازی و رونق تولید به این واحدها پرداخت شود.

استاندار سمنان با اشاره به تعیین چهار هزار و چهارصد و سی میلیارد ریال به سهم استان در پرداخت تسهیلات رونق تولید، بیان داشتند: با همراهی بانک های استان سمنان، این رقم به چهار هزار و ششصد و سی میلیارد ریال افزایش یافت که این اقدامی بسیار خوب و مبارکی بوده و جای تقدیر و تشکر دارد.

دکتر خباز از همراهی بانک های استان سمنان با مسولان در پرداخت تسهیلات رونق تولید به واحدهای معرفی شده تقدیر کرد و فرمودند: امیدواریم بانک ها همراهی بیشتری در ادامه روند پرداخت تسهیلات رونق تولید به واحدها داشته باشند. وی جنگ فعلی دشمن علیه کشور را جنگ تمام عیار اقتصادی دانست و گفت: هیچ کس نیست که در زمان حاضر نداند دشمن چه جنگ سختی را علیه کشور شروع کرده و اگر قرار است همانند گذشته و به صورت عادی کار کنیم، شکست خواهیم خورد. از اینرو همه مسوولان و مدیران باید با درک شرایط فعلی کشور، تمام تلاش خود را برای تحقق منویات رهبری در ستاد اقتصاد مقاومتی استان سمنان به کار گیرند.

پس از بیانات استاندار محترم جناب آقای دکتر طیب نیا وزیر محترم اقتصاد و دارایی کشور با آرزوی توفیق و سربلندی برای مسئولین و مردم استان سمنان فرمودند اینجانب حامل پیام سلام رئیس جمهور محترم کشور هستم. ایشان درخواست کار و تلاش بیشتر مسئولین برای خدمت به مردم داشتند چرا که مردم ایران شایسته خدمت هستند.

وزیر محترم اقتصاد و دارایی با اشاره به فرارسیدن ماه محرم و تسلیت ایام سوگواری فرمودند: این ماه، ماه ایثار، فداکاری و شهادت است و امام حسین(ع) نشان دادند با روحیه گذشت و ایثار، می توان از ارزش ها و اصول دفاع کرد.

دکتر طیب نیا یادآور شد: در اوایل پیروزی انقلاب اسلامی، دشمنان با ارزیابی دقیق از کشور، زمان حمله به کشور را مناسب دیدند و پی بردند ارتش با نابسامانی مواجه است و اقدام به ضربه زدن به ایران کردند که با رهبری امام خمینی(ره) مردم ایران با الهام گیری از روحیه شهادت امام حسین(ع) در برابر دشمن مسلح که حمایت همه جانبه جهانیان را داشت، در دوران دفاع مقدس دلاورانه ایستادند و پیروز شدند. ملت ایران نشان داد با صبر، پایداری و مدیریت جهادی، می توان بزرگترین مشکلات را پشت سر گذاشت و مانند موفقیت در جنگ تحمیلی، این بار نیز مردم در جنگ اقتصادی پیروز شدند.

وی اضافه کرد: دشمنان نیز دریافته اند، نمی توانند دیگر به عرصه اقتصادی ایران اسلامی لطمه وارد کنند و تسلیم ایران شدند و در میز مذاکره با حق استفاده صلح آمیز ایران از انرژی و دانش هسته ای ایران اسلامی موافقت کردند. دشمنان ایران، با بررسی هایشان به این نتیجه رسیدند که بزرگترین نقطه ضعف اقتصاد ایران، وابستگی اقتصاد، بودجه های دولتی و تراز تجاری کشور به درآمدهای نفتی است.

وی اظهار کرد: دشمنان ایران اسلامی تصور کردند که با ایجاد نوسان در قیمت بازار نفت جهان، اقتصاد ایران دچار نوسان می شود و این نقطه ضعف، مسیر خوبی برای اعمال سلطه و نفوذ به کشور است. وابستگی به درآمدهای نفتی یک بیماری دیرینه در ایران ایجاد کرد و تا زمانی که کشوری در تولید و مصرف به نفت وابسته است، سخن از استقلال، بی فایده است.

طیب نیا اضافه کرد: در هشت سال منتهی به سال ۹۲، وابستگی درآمدها به فروش نفت افزایش یافت و ایجاد تحریم های همه جانبه از سوی دشمنان قابل پیش بینی بود. در همان دوران در کشور بین سیاست خارجی و سیاست اقتصادی داخلی اختلاف وجود داشت، و این اختلاف باعث شد تا وابستگی به نفت افزایش یابد و تراز تجاری بالا برود و عمق تولید کاهش پیدا کند.

وزیر محترم اقتصاد فرمودند: در سال های ۹۱ و ۹۲ تورم به بیش از ۴۰ درصد و در خرداد ۹۲ تورم نقطه ای به ۴۵ درصد رسید و رشد اقتصادی به منفی ۶ درصد کاهش پیدا کرده بود و نوسان های شدیدی در بازار طلا و ارز وجود داشت. در سال های ۹۱ و ۹۲، بی ثباتی در عرصه های مختلف اقتصادی کشور بوجود آمد و با روی کارآمدن دولت تدبیر و امید و تلاش های شبانه روزی دولتمردان، این مشکلات کنترل شد و اگر مرحله دوم تحریم ها عملی می شد، کشور دچار بحران بسیار شدید می شد. بطوریکه بر اساس گزارش رسمی بانک جهانی، در زمانی که شدیدترین و طولانی ترین تکانه های نفتی در دنیا و بی سابقه ترن تحریم های بین المللی بر ایران اسلامی حاکم بود، اقتصاد ایران بهترین عملکرد را در سال گذشته داشت.

جانشین رئیس ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی کشور اظهار کرد: دولت تدبیر و امید با تلاش های فراوان در سال ۹۳ و با وجود تحریم ها و محدودیت ها، رشد اقتصادی را به مثبت سه درصد افزایش داد. ایشان همچنین سال ۹۴ را بدترین سال اقتصادی تاریخ ایران نامید و افزود: در این سال فروش نفت کشور به شدت کاهش یافت و برخی مواقع بشکه های نفت ۱۰۵ دلاری به قیمت ۲۰ دلار فروخته می شد و وضعیت خزانه کشور بسیار نامطلوب بود. در سال ۹۴ علاوه بر کاهش قیمت نفت، منابع مالی خارجی ایران محدود بود و کشور به ذخایر خارجی خود هیچ دسترسی نداشت که تمام مشکلات سال ۹۴ با همت دولت تدبیر و امید و اتحاد و انسجام مردم به پایان رسید و هدف گذاری سال ۹۵، رسیدن به رشد اقتصادی پنج درصد است که در حال حاضر این رشد حدود ۴/۵ درصد می باشد.

دکتر طیب نیا در پایان صحبت های خویش در خصوص بازگشایی و فعالیت مجدد واحدهای تولیدی فرمودند: با تزریق پول نباید موجب فعالیت موقت واحدهای صنعتی و بدهکاری بیشتر آن واحدها شد و به این منظور، مسوولان باید به درستی واحدها را ارزیابی کنند و اگر واحدی بدون اراده با مشکل مواجه بود و مشکلات منابع مالی، مالیاتی و تامین اجتماعی داشت، به آن تسهیلات تعلق بگیرد. و فعالیت دوباره واحدهای متوقف شده در تولید مشروط به بررسی مسایل و مشکلاتشان است، و واحدهای تولیدی و صنعتی که قابلیت و توانایی پیشرفت دارند باید به آن ها تسهیلات ارایه شود.

در پایان آقای مهندس طاهری تعدادی از پروژه های اولویت دار سال ۱۳۹۵ منطبق با سیاستهای اقتصاد مقاومتی را قرائت نمود که مورد تأیید اعضای ستاد قرار گرفت.

جلسه با ذکر صلوات راس ساعت ۱۰ صبح به پایان رسید.

مصوبات جلسه:

- ۱- با عنایت به بررسی های انجام شده ، تعداد یازده پروژه اولویت دار پیشنهادی ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی استان برای اجرا در سال ۱۳۹۵ به شرح جدول پیوست مورد تصویب اعضا قرار گرفت.
- ۲- با توجه به ارائه پیش نویس «دستورالعمل اجرایی شورای راهبری اقتصاد مقاومتی استان» توسط وزارت محترم امور اقتصادی و دارائی ، مقرر گردید گردش کار و دستورالعمل مذکور توسط دبیرخانه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی استان بررسی و نتیجه برای اقدام لازم ابلاغ گردد.
- ۳- وزارت امور اقتصادی و دارائی، پروژه های اولویت دار سال ۱۳۹۵ پیشنهادی ستاد اقتصاد مقاومتی استان را بررسی و مصوبات را به ستاد استان ابلاغ می نماید.
- ۴- در راستای عملیاتی شدن اهداف اقتصاد مقاومتی و رونق واحدهای تولیدی و اشتغالزایی، در صورت کسری منابع استانی، تقاضاهای توجیه پذیر از طریق سرپرستی ها برای تعیین تکلیف در سطح ستادی به هیئت مدیره بانکها منعکس و مورد پیگیری واقع می شود.
- ۵- به منظور اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی، بانک ها در واگذاری دارایی های مازاد خود از جمله بنگاه های تملیکی، مشوق های کافی در چارچوب مقررات قایل شوند. تا این بنگاه ها توسط سرمایه گذاران جدید فعال سازی شده و به چرخه تولید برگردند.
- ۶- در راستای تسریع در رفع مشکل تامین مالی واحدهای تولیدی، سطح اختیارات مدیران بانک ها و موسسات مالی و اعتباری استان بالاخص بانک های دولتی، متناسب با توانمندی آنان و منابع هریک از بانک ها مورد بازبینی قرار گیرد.

۷- به منظور حمایت از تولید، اخذ گواهی ارائه مالیاتی مبنی بر صدور مفاصا حساب یا گواهی پرداخت و یا ترتیب پرداخت مالیات قطعی شده مودیان، برای اشخاص حقیقی که درآمد سالیانه آنها زیر ۱ میلیارد ریال و اشخاص حقوقی که درآمد سالیانه آنها ۲ میلیارد ریال باشند، ضرورتی ندارد. قابل ذکر است ارقام مذکور برای اشخاص حقیقی ۵۰۰ میلیون ریال و اشخاص حقوقی ۱/۵ میلیارد ریال است.

۸- مقرر گردید وزارت امور اقتصادی و دارایی تجارب و دانش فنی IX استانی را در اختیار استان سمنان قرار داده و این استان را تا تکمیل پروژه IX استانی همراهی نماید.